

meio do Ato nº 43/2020, datado de 11/03/2020, publicado no D.O.E de 17/03/2020;
CONSIDERANDO que a nomeação não implicará aumento de despesa com pessoal, em virtude da substituição da servidora Luciana Sá Hirakawa Pres-tes,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, MAR-CELINO FROTA VIEIRA para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de Terceira Entrância, MP.CPCP-102.3, a contar de 01/04/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRE-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 23 de abril de 2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 543255

PORTARIA N.º 1.690/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições le-gais, e considerando os termos da Portaria n.º 1.668/2020-MP/PGJ, de 20/04/2020, publicada no D.O.E. de 23/04/2020, que criou o GRUPO DE TRABALHO EMERGENCIAL COVID-19 – GTE-MPPA-COVID-19, vinculado à Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do Pará,
R E S O L V E:
DESIGNAR os membros abaixo discriminados para, sem prejuízo e suas atribuições, comporem o Grupo de Trabalho Emergencial – GTE-MPPA-CO-VID-19, a contar de 22/04/2020, até ulterior deliberação.
WALDIR MACIEIRA DA COSTA FILHO – Coordenador,
ADRIANA DE LOURDES MOTA SIMÕES COLARES - Coordenador Adjunto,
SUELY REGINA FERREIRA AGUIAR CATETE,
FÁBIA DE MELOU-FOURNIER,
JOANA CHAGAS COUTINHO,
DANIEL HENRIQUE QUEIROZ AZEVEDO,
FÁBIA MUSSI DE OLIVEIRA LIMA,
NADILSON PORTILHO GOMES,
MARIELA CORRÊA HAGE,
MAYANNA SILVA DE SOUZA QUEIROZ,
LILIAN REGINA FURTADO BRAGA,
ROSÂNGELA ESTUMANO GONÇALVES HARTMANN,
GUSTAVO RODOLFO RAMOS DE ANDRADE,
ADRIANA PASSOS FERREIRA,
PAULA SUELY ALVES CAMACHO, e
DANIEL BRAGA BONA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRE-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 23 de abril de 2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 543243

ATO N.º 56/2020
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e considerando os termos do Ofício n.º 099/2020-MP/PJAcará, datado de 24/03/2020, protocolizado sob o n.º 11430/2020, em 30/03/2020,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/01/1994, PRISCILLA LOPES CABRAL do cargo de Assessor de Pro-motoria de Justiça de Primeira Entrância, MP.CPCP-102.3, nomeada por meio do Ato n.º 73/2019, datado de 20/02/2019, publicado no D.O.E. de 06/03/2019, a contar de 13/04/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRE-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 23 de abril de 2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
ATO N.º 57/2020
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais; e CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º Ofício n.º 099/2020-MP/PJA-cará, datado de 24/03/2020, protocolizado sob o n.º 11430/2020, em 30/03/2020;
CONSIDERANDO a exoneração da servidora Priscilla Lopes Cabral do cargo de Assessor de Promotoria de Justiça de 1ª Entrância, por meio do Ato nº 56/2020, datado de 23/04/2020;
CONSIDERANDO que a nomeação não implicará aumento de despesa com pessoal, em virtude da substituição da servidora Priscilla Lopes Cabral,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, FAULZ FURTADO SAUAIA JÚNIOR para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de Primeira Entrância, MP. CPCP-102.3, a contar de 13/04/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRE-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 23 de abril de 2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 543098

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº da Ata de Registro de Preços: 006/2020-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 001/2020-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e P.A ENGENHA-RIA COMERCIAL LTDA -ME TDA, (CNPJ: 09.605.413/0001-74)
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA MANUTENÇÃO PREDIAL.
Data da Assinatura: 24/04/2020
Vigência: 28/04/2020 a 27/04/2021
Preço Registrado:

Item	Nome	Un	Qtd	Preço Unitário	Valor total
SERVIÇOS PRELIMINARES:					
01	Destocamento manual de arvores d=30cm	UN	15	R\$ 100,00	1.500,00
02	Limpeza do terreno	M2	2000	R\$ 1,20	2.400,00
03	Mobilização e Desmobilização de pessoal e equipamentos	Km	10000	R\$ 2,50	25.000,00
DEMOLIÇÕES E RETIRADAS:					
04	Demolição manual de alvenaria de tijolo	M3	30	R\$ 40,00	1.200,00
05	Retirada de divisória (painel cego)	M2	300	R\$ 6,00	1.800,00
06	Retirada de entulho - manualmente (incluindo caixa coletora ou equivalente)	M3	100	R\$ 75,00	7.500,00
07	Retirada de esquadria sem aproveitamento	M2	100	R\$ 4,00	400,00
08	Retirada de forro de gesso (incl. barroteamento)	M2	200	R\$ 4,00	800,00
09	Retirada de piso cerâmico, inclusive camada regulari-zadora	M2	200	R\$ 6,50	1.300,00
10	Retirada de reboco ou emboço	M2	200	R\$ 5,00	1.000,00
11	Retirada de revestimento cerâmico	M2	200	R\$ 5,50	1.100,00
12	Retirada de telhas fibrocimento sem aproveitamento	M2	300	R\$ 3,20	960,00
MOVIMENTO DE TERRA:					
13	Aterro c/ material fora da obra, incl. apiloamento	M3	30	R\$ 95,00	2.850,00
14	Escavação manual ate 1.50m de profundidade	M3	50	R\$ 40,00	2.000,00
15	Reaterro compactado	M3	30	R\$ 45,00	1.350,00
FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS:					
16	Fundação corrida/bloco c/pedra preta arg.no traço 1:8	M3	30	R\$ 520,00	15.600,00
17	Concreto armado FCK=30MPa, usinado, c/ forma compen-sado resinado (5 usos)	M3	30	R\$ 1.500,00	45.000,00
18	Concreto c/ seixo Fck= 18.0 MPA (incl. preparo e lançamento)	M3	100	R\$ 400,00	40.000,00
19	Laje pré-moldada (incl. capeamento)	M2	50	R\$ 90,00	4.500,00
PAREDES E PAINEIS:					
20	Alvenaria tijolo de barro a cutelo	M2	100	R\$ 45,00	4.500,00
21	Divisória Divilux perfil alumínio / miolo celular -P/V/P	M2	200	R\$ 110,00	22.000,00
22	Divisória Divilux perfil em alumínio/miolo celular (painel cego)	M2	200	R\$ 110,00	22.000,00
23	Divisória em gesso acartonado acústica e=9cm	M2	300	R\$ 110,00	33.000,00
24	Divisória/bancada em granito preto - Incl. ferragens de fixação	M2	5	R\$ 650,00	3.250,00
COBERTURA:					
25	Estrutura em mad. lei p/ telha de barro - pç. serrada	M2	300	R\$ 50,00	15.000,00
26	Estrutura em mad.p/ chapa fibrocimento - pc. serrada	M2	300	R\$ 50,00	15.000,00
27	Estrutura metálica p/ cobertura - 2 águas-vão 20m (incl projeto)	M2	150	R\$ 175,00	26.250,00
28	Cobertura - telha de aluminio ondulada e=0,5mm	M2	200	R\$ 45,00	9.000,00
29	Cobertura - telha de barro paulista ou planatex	M2	200	R\$ 65,00	13.000,00
30	Cobertura - telha de fibrocimento e=6mm	M2	200	R\$ 65,00	13.000,00
31	Cobertura em policarbonato fumê - Incl. estr. metálica	M2	50	R\$ 300,00	15.000,00
32	Calha em chapa galvanizada 30x40x30cm	M	100	R\$ 68,16	6.816,00
33	Calha em PVC (1/2 cana d= 100mm)	M	100	R\$ 55,00	5.500,00
IMPERMEABILIZAÇÕES /TRATAMENTOS:					
34	Aplicação de Sika Top - 107 ou manta líquida Sikafill	M2	800	R\$ 35,00	28.000,00
35	Descupinização	M2	300	R\$ 6,50	1.950,00
36	Imunização p/madeira c/carbolineum	M2	300	R\$ 6,50	1.950,00
37	Manta asfáltica 4mm tipo III c/ filme de aluminio	M2	300	R\$ 83,00	24.900,00
38	Manta para sub cobertura e= 1.1mm	M2	800	R\$ 28,00	22.400,00
39	Reboco impermeabilizante (c/ Sika 1)	M2	100	R\$ 40,00	4.000,00
ESQUADRIAS:					
40	Esquadria mad. e=3cm c/ caixilho	M2	30	R\$ 380,00	11.400,00
41	Grade de ferro 3/4" (incl. pint. anti-corrosiva)	M2	90	R\$ 400,00	36.000,00
42	Grade/portão de ferro em metalom (incl. pint.anti-corrosiva)	M2	60	R\$ 400,00	24.000,00
43	Esquadria c/ venezianas de aluminio anodizado preto c/ ferragens	M2	40	R\$ 650,00	26.000,00
44	Esquadria de correr em vidro temperado de 10mm	M2	30	R\$ 580,00	17.400,00
45	Painel fixo em vidro temperado de 10mm (fumê/bronze)	M2	30	R\$ 580,00	17.400,00